40 – sábado, 20 de abril de 2013 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Fundação Estadual do
Meio Ambiente

Presidente: Zuleika Stela Chiacchio Torquetti
Portaria nº 476, de 11 de abril de 2013

Dispõe sobre autorização de exercício de servidor da Fundação
Estadual do Meio Ambiente - FEAM nas Unidades Administra-
tivas do Sistema Estadual de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável- SiSEMA .

A Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente – FEAM, no
uso da atribuição que lhe é conferida pelo disposto dos arts . 10, incisos
i e ii, e 43 do Decreto Estadual nº 45 .825, de 20 de dezembro de 2011,
autoriza exercício dos servidores abaixo relacionados no instituto Esta-
dual de Florestas - IEF, com ônus para o órgão de origem:

- Antônio Marta Martins – Masp 1043741-6, Auxiliar Ambiental, a par-
tir de 01/01/2011, para regularização da situação funcional;
- Paulo César Lopes da Silva – Masp 1043907-3, Auxiliar Ambiental, a
partir de 01/01/2011, para regularização da situação funcional;

- Sérgio Guadalupe Machado – Masp 1043954-5, Auxiliar Ambiental, a
partir de 01/01/2011, para regularização da situação funcional;
- Márcio da Costa Fernandes – Masp 1043849-7, Técnico Ambiental, a
partir de 01/01/2013, para regularização da situação funcional;

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 11 de abril de 2013
Zuleika Stela Chiacchio Torquetti

Presidente
19 409766 - 1

(Exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho
de 1952, Fábia Oliveira de Deus, Masp 1 .266 .309-2, do cargo de pro-
vimento em comissão DAi-15 MA1100098, constante do Anexo x do
Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, a contar de 08/04/2013 .

Nomeia, nos termos do art . 14, ii, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952,
c/c o art . 1º, parágrafo único, da Lei nº 10 .254, de 20 de julho de 1990
e tendo em vista a Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011,
Gabriela Magalhães de Souza, para o cargo de provimento em comis-
são DAi-15 MA1100098, de recrutamento amplo, constante o Anexo x
do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

19 409912 - 1

Instituto Mineiro de
Gestão das águas

Diretora-Geral: Marília Carvalho de Melo
Portaria iGAM nº ________, de _______ de abril de 2013 .

Delega competência para prática de atos relativos aos proces-
sos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos, e dá outras
providências .

A DiRETORA GERAL DO iNSTiTUTO MiNEiRO DE GESTÃO
DAS ÁGUAS, no uso de suas atribuições legais dispostas na Lei Esta-
dual nº 12 .584, de 17 de julho de 1997, Lei Estadual nº 13 .199, de 29
de janeiro de 1999, Lei Delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e no
Decreto Estadual nº 45.818, de 16 de dezembro de 2011;

RESOLvE:

Art . 1º - Fica delegada à Diretoria de Pesquisa, Desenvolvimento e
Monitoramento das águas – DPMA, a competência para prática dos
seguintes atos, relativos aos processos de Outorga de Direito do Uso
de Recursos Hídricos:
I – assinar e aprovar os pareceres técnicos;
ii – assinar ofícios e demais documentos referentes aos processos de
outorga;
 iii – decidir sobre os procedimentos necessários ao processamento dos
requerimentos de outorga .

Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

Art . 3º - Revoga-se a Portaria iGAM nº 075, de 27 de abril de 2011 .

Belo Horizonte, _____ de abril de 2013 .

Marília Carvalho de Melo
 Diretora Geral

19 409652 - 1

Secretaria de Estado de
Esportes e da Juventude

Secretário: Eros Ferreira Biondini

Expediente
RESOLUÇÃO SEEJ Nº 26/2013 .

Constitui Comissão Técnica Julgadora para a análise da documentação
prevista no Edital de Seleção nº 02/2013, destinado a Municípios inte-
ressados em executar o Programa Minas Olímpica Geração Esporte .

O Secretário de Estado de Esportes e da Juventude no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 93, 1º, inciso III da Constituição do Estado,

RESOLvE:

Art . 1º Fica constituída Comissão Técnica Julgadora para a análise da
documentação prevista no item 4 do Edital de Seleção nº 02/2013 .

Art . 2º A Comissão, de que trata esta Resolução, será composta pelos
seguintes membros, sob a presidência do primeiro:
i – Marilda Poeiras Santos, Masp . 1 .278 .250-4
ii – José Afonso Pereira Sobrinho, Masp 1 .123 .914-2
iii – Alexandre de Almeida, Masp 1 .007 .318-7
iv –Ana Paula Rodrigues de Carvalho, Mat . 764009
v – Fausto Henrique Bahia, Mat . 606404

Art .3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 15 de abril de 2013 .

Eros Ferreira Biondini
Secretário de Esportes e da Juventude

19 409441 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento

Econômico
Secretária: Dorothea Fonseca Furquim Werneck

Junta comercial do Estado
de Minas Gerais

 JUNTA COMERCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
 PORTARiA Nº . P/094/2013 . A Presidente da Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, REGISTRA
AFASTAMENTO PRELiMiNAR À APOSENTADORiA, nos termos
do § 6º do art . 36 da CE/1989, da servidora, Masp 1047125-8, MARiA
DA PENHA NASCiMENTO, a partir de 18/04/2013, referente ao cargo
de Técnico de Gestão e Registro Empresarial, nível ii, grau J . Belo
Horizonte, 18 de abril de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis .
Presidente .

19 409679 - 1
A Junta Comercial do Estado de Minas Gerais torna público que, por
decisão da 7ª Turma de vogais desta Casa, em 17/4/2013, foi aprovado
sob o nº . 5037291 o cancelamento de matrícula, a pedido, do Leilo-
eiro Oficial Luiz Inácio Sampaio, e que, de acordo com o art. 7º, do
Decreto nº . 21 .981, de 19/10/1932, os interessados poderão se mani-
festar, apresentando suas reclamações, se for o caso, no prazo de 120
(cento e vinte) dias, contados da data de publicação deste edital . Belo
Horizonte, 18 de abril de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis,
Presidente .

19 409494 - 1
 JUNTA COMERCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS

 PORTARiA Nº . P/092/2013 . A Presidente da Junta Comercial do
Estado de Minas Gerais - JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos
termos da Lei Delegada nº . 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto
nº . 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, REvOGA o ato que atribuiu a
Gratificação Temporária Estratégica GTE-2, JC1100075, à servidora,
Masp 1047125-8, MARiA DA PENHA NASCiMENTO, a partir de
18/04/2013 . Belo Horizonte, 18 de abril de 2013 . Angela Maria Prata
Pace Silva de Assis . Presidente .
 PORTARiA Nº . P/093/2013 . A Presidente da Junta Comercial do Estado
de Minas Gerais – JUCEMG, no uso de suas atribuições, nos termos do
art . 106, letra “a”, da Lei nº . 869, de 5 de julho de 1952, ExONERA, à
servidora, Masp 1047125-8, MARiA DA PENHA NASCiMENTO, do
cargo de provimento em comissão, DAi-11, JC-1100028, de recruta-
mento limitado, constante do Anexo i do Decreto nº . 45 .537, de 27 de
janeiro de 2011, a partir de 18/04/2013 . Belo Horizonte, 18 de abril de
2013 . Angela Maria Prata Pace Silva de Assis . Presidente .

19 409677 - 1
JUNTA COMERCiAL DO ESTADO DE MiNAS GERAiS
A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG,
no uso de suas atribuições, a fim de regularização funcional, por não
terem sido publicados à época:
REGiSTRA AFASTAMENTO POR MOTivO DE CASAMENTO,
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº . 869, de 05 de julho

de 1952, por oito dias, da servidora, Masp 1047125-8, MARiA DA
PENHA NASCIMENTOMENDONÇA, a partir de 09/10/1983;
REGiSTRA A ALTERAÇÃO DE NOME, à vista de documento apre-
sentado pela servidora, Masp 1047125-8, MARiA DA PENHA NASCi-
MENTOMENDONÇA, para MARIA DA PENHA NASCIMENTO;.
REGiSTRA A ALTERAÇÃO DE GRAU, nos termos do Decreto nº
21 .099, de 19/12/1980 e o Art . 8º da Lei nº 11 .456, de 25/04/1994,
da servidora, Masp 1047125-8, MARiA DA PENHA NASCiMENTO,
Agente de Administração, Nível iii, Grau H, a partir de 11/10/2001 .
Belo Horizonte, 16 de abril de 2013 . Angela Maria Prata Pace Silva
de Assis . Presidente .

19 409670 - 1

Secretaria de Estado
de Desenvolvimento
Regional e Política

urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
Atos da Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças:Mônica
Soares Grosso Avelino

AUTORiZA O AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRiAS PRÊMiO,
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, às servidoras:
- Masp 360 .080-6, Maria de Fátima Marçal de Freitas, por 1 mês, refe-
rente ao 6º quinquênio, a partir de 02/05/2013 .
- Masp 348 .281-7, Mére Lamarth Rodrigues, por 1 mês, referente ao 4º
quinquênio, a partir de 11/07/2013 .

19 409741 - 1

Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

instituto Mineiro de Agropecuária - iMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto

ATO Nº 139/2013 DEMiTE A BEM DO SERviÇO PÚBLiCO, nos
termos do artigo 244, inciso vi e artigo 250, inciso v, da Lei 869/52,
o servidor Levi Rodrigues de Castro, masp 1017216-1, cargo Fiscal
Agropecuário, nível iii, grau F .
ATO Nº 140/2013 DEMiTE A BEM DO SERviÇO PÚBLiCO, nos
termos do artigo 244, inciso vi e artigo 250, inciso v, da Lei 869/52,
o servidor Eriberto Dantas dos Santos Júnior, masp 1017621-2, cargo
Fiscal Assistente Agropecuário, nível iii, grau C .
ATO Nº 141/2013 SUSPENDE por 30 (trinta) dias, com perda de ven-
cimentos, nos termos do artigo 244, inciso iii, da Lei 869/52, o servidor
Rubens Silva, masp 1017296-3, do cargo de Fiscal Assistente Agro-
pecuário, lotado no município de Santo Antonio do Monte, a partir de
22-4-2013 .

19 409427 - 1

Diretor-Geral em exercício: Jorge Batista Bento
 ATO Nº 142/2013 Acatando as conclusões da Comissão de Sindicân-
cia instaurada pela Portaria nº 1288, publicada no Minas Gerais em
09/02/2013, determina o arquivamento dos autos, considerando que
não se evidenciou na apuração, a responsabilidade de servidor público
no acidente com o veículo oficial de placa HMG 7335.
ATO Nº 143/2013 ExONERA A PEDiDO, com base no Artigo 106,
Alínea “a”, da Lei nº 869/52, o servidor Moizés Miranda Almeida,
masp 1202874-2, do cargo de assistente em gestão da defesa agrope-
cuária, a partir de 16-4-2013 .
ATO Nº 144/2013 REGiSTRA AFASTAMENTO POR MOTivO DE
LUTO, nos termos da alínea “b” do art . 201 da lei n º 869/1952, por 8
(oito) dias, à servidora Soraia Mundin Costa, masp 1017127-0, a par-
tir de 9-3-2013 .
ATO Nº 145/2013 CONCEDE LiCENÇA PATERNiDADE, nos ter-
mos do inciso xix do art . 7º combinado com o parágrafo 3º do art . 39
da CR/1988 e parágrafo 1º do art . 10 do ADCT/1988, por 05 (cinco)
dias ao servidor Breno Linarde Fernandes Ferreira, masp 1106619-8,
a partir de 15-4-2013 .
 ATO Nº 146/2013 AvERBA aos registros funcionais dos servidores:
Celso Queiroz de Magalhães, masp 1288761-8, o tempo de 5119 dias
ou 14(quatorze) anos e 9(nove) dias, conforme Certidão do instituto
Nacional do Seguro Social - INSS, a partir de 6-3-2013, para fins de
aposentadoria; Flávio Henrique Silva Gonçalves, masp 1254481-3, o
tempo de 880 dias ou 2(dois) anos e 5(cinco) meses, conforme Cer-
tidão do instituto Nacionaldo Seguro Social – iNSS, a partir de 19-3-
2013, para fins de aposentadoria; Nair Cristina Resende Asevedo,
masp 1202950-0, o tempo de 1197 dias ou 3(três) anos, 3(três) meses
e 12(doze) dias, conforme Certidão do instituto Nacional do Seguro
Social – INSS, a partir de 8-4-2013, para fins de aposentadoria; Rodrigo
vieira de Assis, masp 0833728-9, o tempo de 2045 dias ou 5(cinco)
anos, 7(sete) meses e 10(dez) dias, conforme Certidão do instituto
Nacional do Seguro Social – INSS, a partir de 5-3-2013, para fins de
aposentadoria; Wellington Lázaro Ferreira, masp 1017531-3, o tempo
de 176 dias ou 5(cinco) meses e 26(vinte e seis) dias, conforme Certi-
dão do instituto Nacional do Seguro Social – iNSS, a partir de 17-4-
2013, para fins de aposentadoria.
ATO Nº 147/2013 CONCEDE LiCENÇA À GESTANTE, nos termos
do inciso xviii do artigo 7º da Constituição Federal de 05/10/88, e Lei
nº 18 .879 de 27-5-2010, 180 (cento e oitenta) dias de licença materni-
dade às servidoras: Ana Carolina de Barros Caggiano, masp 1205407-8,
a partir 15-1-2013; Cintia Ferreira Sales dos Santos, masp 1238992-0,
a partir de 10-1-2013 .

19 409493 - 1

Secretaria de Estado
de transportes e
obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Departamento de Estradas de
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
ATO ASSiNADO PELO SENHOR DiRETOR GERAL DO DER/MG,
ExONERA, nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei 869, de 05
de julho de 1952, do Cargo de Provimento em Comissão, DAi - 16
ER1100248, constante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de
2011 e do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Carolina Cros-
land Guimaraes veloso, Masp: 1315038-8, a contar de 16 de abril de
2013 .

19 409795 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior

ATO DG Nº 09 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da competência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 de julho
de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº. 15/2012, publicada no
“Minas Gerais” em 23 de fevereiro de 2013, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de servidor do instituto Estadual de Florestas .
Belo Horizonte, 19 de abril de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 10 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da competência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 de julho
de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº. 19/2012, publicada no
“Minas Gerais” em 23 de fevereiro de 2013, decide:
- Arquivar o processo por não haver constatação de responsabilidade de servidor do instituto Estadual de Florestas .
Belo Horizonte, 19 de abril de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

ATO DG Nº 11 / 2013
O Diretor-Geral do instituto Estadual de Florestas, no uso da competência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 de julho
de 1952, acatando as conclusões da Comissão de Sindicância Administrativa Investigatória instaurada pela Portaria IEF nº. 120/2012, publicada no
“Minas Gerais” em 08 de agosto de 2012, decide:
- Arquivar o processo por não estar comprovada a procedência da denúncia .
Belo Horizonte, 19 de abril de 2013
(a) Bertholdino Apolônio Teixeira Júnior - Diretor Geral do iEF

NOTiFiCAÇÃO DE AUTO DE iNFRAÇÃO/REGiONAL NOROESTE .
O Chefe do Escritório Regional Noroeste do Instituto Estadual de Florestas - IEF, por delegação de competência, nos termos do art. .14, II, da Lei
nº . 869, de 05 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei Delegada nº . 180, de 21 de janeiro de 2011 e o Decreto nº . 45  .536, de 27 de janeiro de 2011,
comunica para conhecimento dos interessados e para fins de direito, considerando a impossibilidade de notificação da autuação através Aviso de
Recebimento – AR, conforme art . 71 da Lei 14  .184/02, que foram lavrados os seguintes Autos de infração de responsabilidade dos mesmos:

AUTO DE iNFRAÇÃO AUTUADO vALOR

12333/2009 Rogério Tavares da Silveira R$ 11 .116,71

34221/C2010 Agropecuária São Geraldo Ltda R$ 1 .8 .243,31

035231/2008 José Maria Matos Costa R$ 14 .020,00

034291/C2009 Alci Marcos Ribeiro R$ 3 .565,00

012634/2009 Fabio Tolentino da Fonseca R$ 224,58

012632/2009 Rogério Tavares da Silveira R$ 5 .445,81

As sanções administrativas foram lavradas em razão de descumprimento à Lei Estadual nº. 14.309, de 19/06/2002 (para os casos em descumpri-
mento a Lei Florestal) ou em razão de descumprimento à Lei Estadual nº . 14  .181, de 17/01/2002 (para os casos em descumprimento a Lei de
Pesca) e Decreto Estadual nº . 44  .844, de 25/06/2008  . Os autuados têm o prazo legal de 20 dias, com termo inicial na data desta publicação, para
o pagamento .
instituto Estadual de Florestas . Unaí, 11 de Abril de 2013 .
(a) Afonso Rodrigues Boaventura – Chefe Regional Noroeste

NOTiFiCAÇÃO DE DÉBiTO / REGiONAL NOROESTE
Comunicamos v .Sª do débito de suas responsabilidades . Observamos que, não sendo efetuado o pagamento do débito em 30 dias, será proposta con-
tra v .Sª, a inscrição em Dívida Ativa posteriormente a Execução Fiscal .

NOME DO AUTUADO Nº AUTO Nº PROCESSO DATA DA
NOTiFiCAÇÃO vALOR

Ernando Marciano Gonçalves 034266/C2009 07000000199/11 22/01/2013 R$ 3 .160,00
João Antônio Caetano 034316/C2008 07000000192/11 22/01/2013 R$ 250,00
valdemar Elza Estrela 34202/C2009 07000003123/11 23/07/2009 R$ 1179,03
Gustavo Claudino da Silva 34173/C2009 07000003121/11 02/07/2009 R$ 1 .122,90
Domingos victor Dias 068086-8/A 07000002816/04 19/08/2004 R$ 115,78
José de Oliveira Costa 000046/C2010 07000001169/11 06/01/2010 R$ 1 .291,31
Daniel Souza Faria 24722/C2010 07000001205/11 17/03/2010 R$ 330,94
Dalmir da Silva Soares 024965/C2010 07000001270/11 03/01/2010 R$ 224,58
Sândalo da Anunciação Diniz Carvalho 034005/C2009 07000000244/11 17/05/2009 R$ 2 .751,10
Orlando de Jesus Pereira 000208/C2009 07000001116/11 26/10/2009 R$ 505,30
Carlos Antonio Gomes dos Santos 000125/C2009 07000001500/11 02/11/2009 R$ 617,59
Álvaro Alves Alcântara Junior 035345/C2009 07000003130/11 01/07/2009 R$ 1 .010,61
Acrisio Dias 000403/C2009 07000001097/11 29/09/2009 R$ 3 .541,88
Antonio Paulo Januário da Silva 041022/2007 07000001653/09 10/10/2007 R$ 900,00
José Luzia da Fonseca 000033/C2009 07000001059/11 23/11/2009 R$ 307,08
Josimar Alexandre Dias 000455/C2009 07000001023/11 23/08/2009 R$ 432,28
João dos Reis Lourenço dos Santos 024895/C2009 07000000195/11 22/01/2009 R$ 500,00
Laert Bolsoni 24915/C2009 07000003116/11 13/07/2009 R$ 23 .970,35
Antonia Pereira dos Santos 75386/2010 07000001268/11 16/11/2010 R$ 728,04
José Mendes da Silva 000220/C2010 07000001218/11 02/02/2010 R$ 1154,40
José Antonio Lemes 024877/2010 07000001175/11 25/01/2010 R$ 224,58
José Ségio Crescencio da Silva 20741/2006 07000001091/11 13/09/2009 R$ 673,66
José Antonio Ferreira de Carvlho 024971/C2010 07000001208/11 17/03/2010 R$ 772,18
José Conceição Pacheco 046041/C2010 07000001241/11 13/02/2010 R$ 220,62
João Antonio Pereira 34025/C2010 07000001238/11 08/02/2010 R$ 386,05
virgílio Pereira dos Santos 69531/2010 07000001248/11 14/11/2010 R$ 2 .647,47
Diógenes Cristiano dos Santos 70163/2010 07000001254/11 13/11/2010 R$ 992,70
Edvaldo Eustáquio vieira Diniz 012640/2010 07000001159/11 13/05/2010 R$ 220,62
Ademilton Batista da Silva 024655/2010 07000001174/11 20/01/2010 R$ 224,58
Antonio Roberto Rei dos Santos 000538/C2010 07000001151/11 14/05/2010 R$ 275,77
Antonio dos Reis Bernardino 000275/C2010 07000001247/11 18/02/2010 R$ 2 .513,77
Adarzisio Pereira da Mota 24881/2010 07000001257/11 27/04/2010 R$ 1 .165,24
Zenon Flavio de Oliveira 024746/C2010 07000001196/11 14/03/2010 R$ 220,69
Osvaldo da Silva Carvalho 24751/C2010 07000001216/11 09/04/2010 R$ 1 .080,64
Sebastião Pereira da Silva 012790/2010 07000001275/11 31/01/2010 R$ 441,24

instituto Estadual de Florestas - Unaí, 11 de Abril de 2013 .
(a) Afonso Rodrigues Boaventura – Chefe Regional Noroeste

19 409925 - 1